

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Środę dnia 30 Kwietnia r.s. 1819 roku.

Obserwacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther. Reau	Wiatry.	Odmia. w powie
	dnia 29 godz. 3 z połu.	27 cal. 11, 3 lin.	+ 10, 25 stopn.	Zachodni	Pochmurne
	— 29 godz. 10 wiecz.	27 — 10, 3 —	+ 8, 25 —	Zachodni	Pochmurne
	— 30 godz. 5 z rana	27 — 7, 3	+ 8, 5 —	Zachodni	Deszcz

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Ostatnia data gazet petersburskich jest dnia 23 kwietnia.

Rzeczywisty radca stanu i kamerher *Szulcow*, naylaskawiey mianowany mistrzem obrzędów dworu.

Reskrypt J. C. M. do Jenerała deżurnego głównego sztabu, jenerał adjutanta, *Zakrzewskiego*:

Oglądając wydziały, waszemu zarządzeniu powierzone, inspektorski i audytorski, oraz wojskową drukarnią, z radością znalazłem we wszystkich ich częściach ten porządek i urządzenie, którego się zawsze spodziewałem po waszej pracowitości i gorliwości w obowiązkach służby. Przez usprawiedliwienie zupełne Mojego zaufania, nabyliście prawa do szczególnego ze strony mojej uznania i łaski, które, prócz rozkazu dziennego, przez niniejsze postanawiam.

Na autentyku własną Jego Cesarskiej Mości ręką podpisano:
ALEXANDER.
S. Petersburg d. 16 kwietnia 1819 roku.

Naczelnik głównego sztabu, *Xiążę Wołkoński*, przez rozkaz z dnia 12 kwietnia obwieścił woysku, iż Cesarz Jegomość rozkazał: we wszystkich pieszych półkach gwardyi i woyska mieć dla strzelców sygnałne różki, po dziewięć w każdym batalionie, a w półkach jegierskich po trzynaście w batalionie.

Cesarz Jegomość oświadcza swoje ukontentowanie, na przedstawienie Jego Cesarskiej Wysokości Wielkiego Xiążęcia, *Mikołaja Pawłowicza*, półkownikom i dowódcom batalionów: 2go saperów *Danilowu* 1mu; pionierów: 3go *Hetwichowi*, 5go *Herua* i 6go *Rupertowi*, za regularność powierzonych im batalionów, w czasie inspektorskich przeglądów.

Metoda wzajemnego uczenia zaprowadzona już jest w szkołach dzieci żołnierskich: w Petersburgu, Mohilewie, Omsku, Kijowie i Odesie, gdzie nie tylko dzieci, ale i lud dorosły z pomyślnym skutkiem uczą.

Dnia 10 marca w Omsku umarł dowódca oddzielnego korpusu woysk w Syberyi rozłożonych, jenerał porucznik, *Glazenap*.

Liczba okrętów w *Rydze*, dnia 26 kwietnia: przybyłych 299, wyszłych 76.

ANGLIA

(z gaz. ryz. *Zusch.*) Dnia 7 maja Pan *Hut-*

Chinson wniesie bill odwołania aktu względem cudzoziemców. Potem wniesieniu ma nastąpić drugie, przez Pana *Robert Wilson*, dążące do podniesienia aktu, upoważniającego do trzymania *Bonapartego* na wyspie *ś. Heleny*. *Alderman Wood* chce popierać to wniesienie: i dla teyto przyczyny zamysłają ministrowie rozwiązać parlament. *Gazeta Courier* twierdzi, że wiadomość tę ma z dobrego źródła.

Xiążę Rejent dla zbiecia pogłoski, która się powtórnie znowu rozeszła, oświadczył formalnie na radzie stanu, że ani myślał, ani myśli o rozwodzie, a tém bardziey o weyściu w inny związek małżeński, szczególniey teraz, kiedy tylu braci jego jest żonatyh. Ale chce wniesić do parlamentu, ażeby każdemu z braci jego dodać jeszcze po 5000 f. s.

Ze okręty południowo-amerykańskie, jak już donoszono, odważyły się znowu doświadczać: azali się nie uda *Bonapartego* oswobodzić, jest rzeczą pewną, tylko że nic dokładnego o tém nie ogłoszono.

W miesiącu lipcu wysłany będzie z *Londynu* poseł do *Persyi*; nie wymieniają jeszcze osoby, ale domyślają się, że *Sir Makintosh*; będzie też miał polecenia od kompanii wschodnio-indyjskiej, chociaż ma ona tam jeneralnego konsula.

Deputowani z *Kanady*, zupełnie zaspokojeńni, udali się już napowrót. Przyczyny zażaleń ich zostały uprzątnione, chociaż nie stały się jawnemi dla publiczności.

Pewną jest, że na *St. Domingo* wybuchnęły rozruchy: zawijanie do portów tey wyspy zabronione jest dla wszystkich obcych; z tey przyczyny ożadnych szczegółach dowiedzieć się nie można.

Listy z *Kalkuty* pod 10 listopada donoszą: że mimo to, iż w głębi kraju dość jest spokojnie, przyrodzona skłonność krajowców do buntu, daje ciągle zatrudnienie naszym woyskom. *Appo Saib* zgromadził znaczną siłę i wielu jego stronników zajęło twierdze; razem też ukazał się znowu w górach sławny dowódzca *Pindarów*, imieniem *Sheih Dullo*.

Lord Welington, którego by Hetmanem Europy nazwać można, jest także aktuariuszem przy sądzie jednym, oddawna w Irlandyi zniesionym, i pobiera za urząd ten znaczne dochody.

Londyński dom *Barring*, ze stratą jednego miliona, uchylili się od wszelkiego należenia do

rzeczy kontrybucyi francuzkiej. Xiążę *Wellington*, *Lord Castlereagh* i pewny cudzoziemiec, którzy do spekulacyi tey należeli, dzielą też stratę. — W Londynie mówią o nowym kongresie w sprawach francuzkich.

Jedna z gazet londyńskich donosi z wyspy *ś. Heleny* pod 29 stycznia, że kilka dniami pierwej zajął *Bonaparte* nowozbudowany dom w *Longwood*.

WŁOCHY.

Gazeta ryzka zawiera z *Rzymu* pod 15 marca: „Domyslasz się *WPań*, że przybycie *Cesarza* do *Włoch*, dla krążących pogłosek, iż jakoby gabinet au tryacki, rzymskie kraje z *Lombardzko-weneckim* królestwem chciał połączyć, powszechną mocną zjednać musiały wiarę. Nie śmiem go zapewniać, że te pogłoski zasadę mają; ale mogę uręczyć, że osoby in teressowane okazały ze względu tego obawę. Mniemam, że te nowiny są niedórzale: i jest podobieństwem do prawdy, że skutecznie nie planu, jeżeli on rzeczywiście ma zasadę, przynajmniej do śmierci *Piusa VII*, odłożone być musi. Tymczasem imaginacya *Włochów* tak jest tém zajęta, iż, może i słusznie, po większej części kroki rzymskiego dworu, obawie tego planu przypisują. Naprzykład: Xiążę *Corsini* niedawno złożył swą senatorską dostojność; i powiada, że tak jemu doradzono; że jego pochodzenie z domu *toskańskiego* niespokojność konsystorzowi rzymskiemu sprawiało; że się obawiano, iż jego pałac we *Florencyi* i wielkie dobra, które ma w wielkiem xięztwie, mogły dla gabinetu austriackiego znaczny wpływ nań dawać. Wiesz, że dostojność rzymskiego senatora temu, kto nią jest nadany, w czasie konklawe koniecznie wielki wpływ udziela; gdyż on wtedy świecką władzę we wszystkich rzymskich krajach sprawuje.”

FRANCYA.

Czytamy w gazecie ryzkiej, *Zuschauer*, z dnia 26 kwietnia, między wiadomościami rozmaitemi: „List prywatny z *Paryża*, w gazecie opozycyjnej umieszczony donosi: „rola partyi *Bartelemiego*, dnia 4 marca, o godzinie lotey wieczorem, skńczyła się. Zebrała się ona do *Hrabiego A...s*, dla oczekiwania na powrót wysłanej do *Króla* deputacyi, gdy Xiążę *A...e* z rozkazem króleskim na piśmie do jego oycy przybył, ażeby strózników natychmiast wyprawił, jeżeli sam nie chce na wygnanie być zesłanym.”

NIEMCY.

(z gaz. berl.) *Monachium* dnia 18 kwietnia. Rękodzielnicy miasta *Niremburg* podali do zgromadzenia stanów przełożenie, które jest nader ważne z tego względu, iż zmierza do uchylenia wszelkiego cła w całych Niemczech i do założenia jednej wspólnej dla całych Niemiec linii celnej na zasadach wzajemności opartej. Proszą oni, ażeby się udał o to do zgromadzenia zwiąż ku niemieckiego. — (Słychać, że i kupcy, znajdujący się na jarmarku frankfort-

skim, mają podadź w tey mierze prośbę do seymu niemieckiego).

Co się tycze fałszywych pogłosek o niespokojnościach w *Berlinie* d. 2go i 3go (czemu lepiej nie *pierwszego*) kwietnia, wyraża jedna z gazet tutejszych: jest rzeczą prawie nie odobną do wiary, że jedna z najlepszych gazet niemieckich (gazeta powszechna) tak mało siebie poważa, iż pozwala narzucać sobie wiadomości, o których biegały plotki więcej od miesiąca, i wiadomości takie rozszerza. Bardziej jeszcze dziwić się wypada, kiedy inne gazety wiadomość tę powtarzają, chociaż odwołanie gazety powszechnej musi im być wiadome. Tym sposobem pisma publiczne stały się zelżywą utarzką. — Tak np. nowa gazeta w *Spejer* wychodząca, zamiast prostego odwołania, umieściła artykuł pod napisem: *oczewista pomyłka druku*. W numerze 45 tey gazety niesprawdzone jeszcze przepowiedzenie pogody z *Berlina* pod 4 kwietnia (obacz gazety powszechnej numer 102 i 103) powinna być umieszczoną pod następującym zaraz potem artykule „o spodziewanym stanie pogody „od 1 kwietnia do 16 września 1819.” do którego właściwie należy.

(z korr. hamb.) *Od brzegow Menu*, dnia 18 kwietnia. W królestwie Bawarskiem otrzymali rozkaz kommisarze miescy, przesyłać natychmiast po jednym exemplarzu każdego pisma polotnego wokęgach ich wydanego, a szczególnie mieć baczenie na pisma tyczące się konstytucyi.

Cesarsko austriackie poselstwo we *Frankforcie* otrzymało także przez sztafetę urzędową z *Pragi* wiadomość, że wieść o zarazliwej chorobie w *Reichenbergu* w *Czechach*, jest zupełnie bez zasady.

Wydawca dziennika, pod tytułem „*Wag*” i Redaktor „gazety wolnego miasta *Frankfortu*” Doktor *Börne*, drukują teraz ze wszystkimi annexami sprawę, którą mieli z urzędem policyi i cenzury we *Frankforcie*.

Podług listow z *Manheimu*, pod 15 t. m., *Sand* żył jeszcze, ale siły jego niknęły coraz bardziej. Starają się, ile możności, ażeby studenci nie przebywali teraz w *Manheimie*.

WIADOMOŚCI ROZMAITE.

(z gaz. ryzk. Zusch.) Stan *Ohio* postanowił prosić kongressu, ażeby wszedł w układ z rządem hiszpańskim względem prowadzenia przez jezioro *Nikarajhno* kanału, któryby połączył morze *Atlantyckie* z *Oceanem* spokojnym.

Z *Hiszpanii* wynosi się teraz wiele rodzin z całym swoim majątkiem. Do samego *Paryża* w przeciągu dwóch miesięcy przybyło kilkaset rodzin.

Podług pewnego dzieła statystycznego: *Austria* ma 26 milionów ludzi, a 13 milionów owiec; *Prussy* w r. 1804 miały ludności 8 milionów, a 10 milionów owiec; w Niemczech można liczyć do 30 milionów ludzi, i tyleż prawie owiec, w liczbie których około 10 milionów uślachetnionych, więcej zatem, jak w liczbie ludzi: dodaje jedna z gazet.

O g ł o s z e n i a.

1. Rząd Guberski Litewsko-Wileński, przez niniejsze ogłasza, iż człowiek Michał Symon syn Sokotów, będąc wziętym w Gubernii Mohilowskiej za włóczęstwo i nieokazanie urzędowego pisma, gdy mianował siebie bytż urodzonym, tutejszey Gubernii Brasławskiego powiatu ze wsi skarbowey Furmaniszki zwaney, i takowe jego wyznanie przez uczynione na miejscu wysłedzenie, okazało się bytż niesprawiedliwym, uznając go za włóczęgę w przedmiocie przyjęcia w rekruty, lub użycia do skarbowych robot, pomyślany był do tutejszey rekrutskiej kommissy, i że do obóyga rządowych zamiarow znalazł się bytż niezdatnym, został zatém odesłanym dla wyżywienia do wileńskiej Magistratury powszechney opieki, przeto właściciel onego, jeżeli będzie miał chęć prosić go o zwrot, zechce udać się z przyzwolitą odezwą do wspomnioney opieki, gdzie życzenie swoje niezawodnie uiszc.

Apryla 21 dnia 1819 roku.

Jan Iskrzycki Assesor.

Kazimierz Nowicki Sekr.

1. Rada Miejska Wileńska, na skutek załecenia Jasnie Wielmożnego Litewskiego Wojennego Gubernatora Jenerala od Infanteryi i kawalera Rzymskiego Korsakowa w dniu 23 praesentum pod IV. 956 do siebie wysłęgo; przez niniejsze ogłoszenie do Gazety Kur. Lit. po trzykroć zamieszczające się i przez druk osobny po mieście do każdego Numeru Possesyi przesyłające się zawiadawia: ażeby właściciele domow w mieście Wilnie sytuowanych, oraz majątkow swoich w Powiatach Gubernii Wileńskiej będących, mający w onych mieszczan Wileńskich w skaskach ostatecznych po remizyi 1816 roku w Mieście Wilnie zapisanych, celem wniesienia i opłacenia przez nich za pierwszy rok z każdej duszy po rubli assygnacyynych 16, rozkładem na duszy sporządzonym i przez tegoż Jasnie Wielmożnego Gubernatora zatwierdzonym, a konto wyliczające się na mieście ogólnego remanentu rozmaitych Skarbowych podatkow rubli assygnacyynych 125,969 kop. 66 i pół naznaczone i tym porządkiem w przeciągu lat 3ch takowy remanent do uzyskania w zupełności z tychże dusz ostatecznie w skaskach zapisanych najmocniej nakazany do Wilna do Deputacyi poborczey wszelkich podatkow na Ratuszu w teyże Radzie czynność swoją odbywającej, jak nayrychley wysyłać i one bez opłaty za rok pierwszy wyrażonych rubli assygnacyynych 16tu u siebie utrzymywać pod własną odpowiedzialnością i opłaceniem sztrufu według prawa przypadającego nieważyli się. Dat na Ra-

tuszu Wileńskim w Radzie tegoż Miasta roku 1819 mca apryla 28 dnia.

Onufry Ortowski Prezydent M. W.

1. Za dekretem Remisyinym Ziem. Ptu Telsz. w roku bieżącym 1819 mca februaryi 13 dnia ogłoszonym Sąd Taxatorsko Exdywizorski do Masy zesłęgo Tadeusza Nowickiego Chor. Ptow X. Zmudz., Adwokata subs. Ptu Telsz., naznaczony po dopełnionych potrójnych awizacyach Sądu Ziem. przestanych w roku upływającym mca apryla 21 dnia do dobr Despin Gadonowa, w Pcie Telsz. w parafii Godonowskiej lokacyą mających, jako w Terminie naznaczonym w komplecie przy deputacie duchownym zjehawszy, po ufundowaniu jurydykcyi, po złączeniu aktorow, po naznaczeniu inwentacyi i administratora, po zadeterminowaniu części taxy ruchomości i po przepisaniu dalszych reguł usposabiających do oczewistego rozbioru na jeneralne zdefiniowanie i ulokowanie wszelkich kredytorow i pretensorow do masy nieżyjącego Tadeusza Nowickiego zbiegających się, Sądy na dzień 23 mca julii roku bieżącego odroczył, i że niejawiący w tym czasie swoje pretensye amisyi wieczystey podadzą i Sąd taxatorsko exdywizorski o tem zaświadczy przez wyrok ogłoszony dnia 22 zapowiedział, przeto aby żaden niewiadomością niezakrywał się przez potrójną awizacyą w gazecie Kuryera Lit. niniejsze czyni ogłoszenie. Roku 1819 apryla 22. Jan Kobecki Sędz. Ziem. Telsz. Preze. Exd. Józef Woyszwiłło Sęd. Ziem. Ptu Telsz. Exd. Tadeusz Milwid Sędzia Ziem. Ptu Telsz. Exd. Antoni Szwykowski Pisarz Ziem. Telsz. Exd. Józef Staniawicz Prezyd. Groc. Telsz. Exd. Xiądz Stanisław Nakwaski Rozbicki deput. do Sądow cywil. Ptu. Telsz. i Exdy. Stanisław Mackiewicz Sekretarz Gran. Regent dapar. Ziem. Telsz. i Exdywizor.

Uwiadamia się Szanowną Publiczność, iż od miesiąca maja 1go dnia roku bieżącego 1819 otwiera się spacer w Zwierzyncu Radziwiłowskim za Wilią, Billard, śniadania, podwieczorki, oraz trunkow wszelkiego rodzaju za pomierną cenę dostać będzie można. Nadto dla ukroczenia drogi minąwszy las zakręski nad Wilią stać będą dwa baty do przewożenia.

Wyjeżdżają za granicę.

1. Powraca do swego kraju do królestwa Pruskiego zostający w obowiązku aptekarskim u Jmć Gutta, Karol Stoll, mieszkający od roku 1817 w Wilnie.

2. Do królestwa Pruskiego odstawni 12 klasy kommissyoner i kawaler Frydlander na miesiąc sześć.

1. Szlachecka Pittu Szawel: Opieka stosownie do Ukazu Wileńskiego Gubernińskiego Rządu dnia 17 Marca, terazn: roku, N. 5,788 otrzymanego schedy rozedywidowanego po zesłym Woiewodzie Chomińskim majątku Tryszek, położone w Powiecie Szawelskim, w parafiach Tryskicy i Łayżewskiej, oraz innych, postanowiła wydać za remanent sześcioprocentowy poszliny w aręde przez publiczną aukcyą, i na licytacyą naznaczyła trzy termina, 1wszy dnia 29, drugi dnia 30 terazniejszego Kwietnia i 3ci dnia 1. następującego Mca Maja, zatęczając przeto regestr tychże sched, z pokazaniem ogólnego długu i roczney intraty, wzywa życzących do wzięcia, którekolwiek z nich w aręde, aby z na-

leżytemi Fwicyami na poszczególne terminy, przybywali do teyże Opieki, gdzie w każdym czasie można widzieć zupełny opis majątkow i warunki, pod iakiemi Kontraktu wydawane będą — O czém trzykrotnie przez gazetę Kuryera Litewskiego awizuje — 1819 roku Kwietnia 16 dnia.

Nazwiska possessorow i majątkow przeznaczonych na aręde z krótkim stanu tychże Majątkow opisaniem.	Remument Skarbowey należności srebrnem.		intrata roczna srebrnem gotowego grosza oprócz krescencyi	
	Rub.	Kop.	Rub.	Kop.
Layzew Chorążego Szryrna z Folwarkiem, 20 mieszkańcami, dwiema Karczmami, 4ma placownikami, i 14tu kątnikami, z wysiewem 20tu czetwerti żyta i 24 garce, z ukosem łąk na 483 Birkowce	2,365	79	176	40
Grunta Kapitanowey Swotyńskiej bez żadnego zabudowania	15	94 ¹ / ₂	6	50
Scheda lesna Wiewody Wileńskiego Michała Radziwiłły	48	15	6	50
Zaścianek Sukcessorow Opata Wyrwicza z mieszkaniem	142	20	27	50
Pokleupie Jana Święcickiego z mieszkaniem scheda	175	27 ² / ₂	33	70
Pokleupie Kapitana Zdrojewskiego scheda z mieszkaniem	224	55	40	50
Lindziński Sowieckowey Dąglowey z mieszkaniem	535	31 ² / ₂	112	5
Polayżupie XXży Karmelitow Głębockich z mieszkaniem	155	70	27	50
Pokamienie Pruszyńskiej, scheda z mieszkaniem	610	20	108	50
Łatwele Szambelanowey Kotwiczowey z mieszkaniem wydział	138	55 ¹ / ₂	78	50
Łatwele Szambelana Łopacińskiego z mieszkaniem	93	33	13	40
Łatwele Moniuszki z mieszkaniem scheda	45	54	32	20
Łatwele Kazimierza Smugielskiego scheda z mieszkaniem	50	17 ² / ₂	20	50
Dowbiszki Kasztelanowey Petronelli Oborskiej z Folwarkiem z 9cio mieszkańcami, z wysiewem żyta czetwerti 9. garcy 24. z ukosem łąk na birkowcy 40.	962	81	343	95
Bugie Reyzera bez Folwarku z 8. mieszkańcami	1,094	44 ² / ₂	247	5
Bugie Wieś Kapituły Wileńskiej z 1. mieszkańcami	267	30	30	50
Klisze Xieźney Puzyniney bez Folwarku z 5ciu mieszkańcami	486	68	200	50
Peledyżki Augustowskiego bez Folwarku z 1m mieszkańcem	158	40	54	50
Łąka nad Dobikinią Tolwskiego	30	90	15	20
Łąka w Zarosłach małoletniego Hucewicza	23	-	1	40
Łąka w zarosłach Pisarza Malczewskiego	41	-	4	50
Łąki lesne Porucznika Zurawlewicza	26	70	3	50
Łąki lesne Bartłomieia Minuczycza	39	48	3	50
Łąki błotne Rotmistrza Swobody	31	-	5	50
Klisze Wolczackich bez Folwarku z 2ma mieszkańcami	207	-	60	50
Klisze Karola Szakiewicza z 1m kątnikiem	75	60	5	50
Klisze JW. Xcia Woiewody Radziwiłły bez Folwarku z 2ma mieszkańcami	235	8	40	50
Scheda Assessora Komara	63	-	8	50
Meszkie Antoniego Zyszkiewicza bez Folwarku z 1m mieszkańcem	20	70	5	10
Podarbiszki Podkomor. Jankowskich bez Folwarku z 2 mieszkańcami i 1 kątnikiem.	530	-	45	50
Meszkie czyli Stoczki Ian: Chomińskiego bez Folwarku z 3 mieszkańcami i 1. kątn.	323	50	50	50
Las Szambellana Chomińskiego	27	60	3	50
Podarbiszki Justyna Czarnieckiego bez Folwarku, z 1m mieszkańcem	58	-	50	50
Ziemia w Podarbiszkach Jerzego Kandyby	25	-	11	50
Łąka Rotmistrzowey Rozalii Mikutowiczowey	7	80	12	50
Tucze i Birbiliszki Ignacego Grafa Tyzenhauza bez Folwarku, z 7miu mieszkańcami	1,053	90	177	50
Tucze Antoniego Chomińskiego bez Folwarku z 3 mieszkańcami, z 1ną Karczmą	505	57 ³ / ₄	200	50
Birbiliszki XX. Franciszkanow Wileńskich, bez Folwarku, z 1. mieszkańcem	101	40	12	50
Giwole Pawła Czaplewskiego 1 placownik	37	30	5	50
Grunta w Giwolach Bartłomieia Jllnicza	30	54	12	50
Slepie Angieli Chomińskiej bez Folwarku 2ch mieszkańcow	178	-	20	50
Łąka Rafała Slizena	33	15	6	50
Nebuyle Morowey bez Folwarku 4ch mieszkańcow	53	40	58	50
Nebuyle Twardomańskiego	234	90	-	50
Balsie Abella Sołowieczyka, z Folwarkiem, z 7miu mieszkańcami, z Karczmą i młynem, z 3ma kątnikami, wysiewu oziminy czetwerti 9, garncy 48, siana ukosu na birkowcy 180.	846	-	919	50
Judeie Ignacego Grabowskiego, bez Folwarku, 3ch mieszkańcow	263	80	53	50
Judeie Jozefa Jeleńskiego bez Folwarku 2ch mieszkańcow	298	80	38	50
Judeie Franciszka Święczkowskiego, bez Folwarku 2ch mieszkańcow	111	60	52	50
Zaścianek Szarkalnie Święczkowskiego bez Folwarku z 7miu mieszkańcami	339	80 ¹ / ₂	110	50
Nebuyle Ostrowskich bez Folwarku 2ch mieszkańcow	238	50	40	50
Tryszki IMPERATORSKIEGO Wileńskiego Uniwersytetu z Folwarkiem, 55 mieszkańcami, 3 karczmy z młynem, z 2ma domami rzemieślniczemi — 30 placownikami, 3ma kątnikami, wysiewu oziminy czetwerti 64, garncy 48. z ukosem siana na 273 birkowce	3,509	76	1,387	90
Łąki Franciszka Tarassiewicza	28	80	-	50
Las na opał Michała Odyńca	45	-	-	50
Birbiliszki Stefana Zaglickiego	62	40	-	50
Las XXży Franciszkanow Postawskich	27	-	-	50
Balsie Jozefa Adamkowicza, bez Folwarku, z 1 mieszkańcem i 1 kątnikiem.	115	50	35	70
Giwole Sebestyana Borowskiego z 5ciu mieszkańcami	411	20	102	70
Giwole Franciszka Topalskiego, z 1 mieszkańcem, i 1m kątnikiem bez Folwarku.	143	96	60	70
Balsie Onufrego Augustowskiego z 1m mieszkańcem	102	12	23	70
Balsie Marcina Beresiewiczza z 1m mieszkańcem	146	50	20	70
Łąki Abramowicza i Ruszczyca	72	65	7	70
Łąki Tadeusza Andrzejkowicza	26	70	3	70
Judeie Michała Grabowskiego z 2ma mieszkańcami, 4 kątnikami bez Folwarku.	400	-	80	70

Prezydent Ziem: Szawel: T. Herubowicz.

Wilno dnia 30 Kwietnia v. s. 1819 roku.

Ogłasza się po raz drugi i trzeci.

3. Według Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI samowładnego cała Rosyą etc. etc. etc. Pozew edyktałny przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski remissą Gł. Wileń. Sądu. depar. 2go w dniu 27 augusta 1818 na Hrabstwo Kroźe w gubernii Wileń. Ptu Rosień. położone, naznaczony Urr. Xciu Dominikowi i Katarzynie z Frackiewiczów Radziwiłom Rot. brygady, Stanisławowi Judyckiemu jeneral., Janowi Tracewskiemu Półko. woy. pol. rządcy przeszłemu Kroź, Janowi Laskowiczowi Szam., Antoniemu Rotomskiemu, Winkowi Podeczaszycowi rzeczzyw., Nikodemowi Petowowi Rot. Ptu Orszan, Janowi Zarzeckiemu, Star. Mejer Franciszkowi i Zofii Gzowskim Podeczasz. Wołkow., i Stanisławowi Grabskiemu Reg. Ziem. Grodzień., Janowi i Stanisławowi Wołochowiczom Skar., Halićkim braciom rodzonym, Michałowi Koszczy-cowi, Star. Zarzyckiemu, Józefowi i Annie z Piotrowskich w przód Floryanowey Xney Korrybutowey Woronieckiey w powtórny zamęściu Jakutowiczom Szam. dworu pol., Antoniemu Szulcowi Rot. Smol., Leonowi Giedroyciowi kapitanowi b. w. pol., Stanisławowi Matuszowiczowi i Józefowi Złobickiemu komor. Wileń., Antoniemu i Teresie z Eporieszycz Oskirkom Star. Bahrymowskim, Antoniemu Połohskiemu Reg., Janowi Komarowi, Marcinowi Narkiewiszowi Rot. Wołkom., Ignacemu, Wincentemu Marewiczowi Rot., Komor. Troc. i Tadeuszowi i Maryannie Piszczółom obywatelom Wileń. kunsztu safijanickiego, Stanisławowi Jeleńskiemu Pisarzowi Grodz. Mozyr. Star. Niestan., Ignacemu Ichnatowiczowi Chor. Ptu Grodzień., Starozak. Szolomowi Szymonowiczowi obywatelowi Smorgońskiemu, Tadeuszowi Rodziewiczowi, Ignacemu i Tadeuszowi z Jurborskich Rodziewiczom. zięciowi i córce Łowczycom Oszm., Janowi i Zofii z Bielminów Jurborskim, Prokuratorom niegdyś miasta Grodna, teściom, Ignacemu Rodziewiczowi Budowniczyowi Oszm. i Kazimierzowi Rodziewiczowi, Ignacemu Rodziewiczowi Namiestnikowi Grodz. Oszmian., Stanisławowi i Antoneli Odyńcom Stol. Brastaw. dziedzicom i possessorom dobr niegdyś Władysława, Janowi Zabielskiemu Pulk. b. woysk Pol., Franciszkowi Wizgirdowi kapit. b. woysk Pol., Janowi Amforowiczowi, Kazimierzowi Sylwestrowiczowi, Mikołajowi Chor. woysk b. Pol. i Mikołajowi Chor. Mozyr. Attendentowi Trybun. Litt., Korsakom, Tadeuszowi Strawińskiemu Sędz. Ziem. Starodubow. i Józefowi Woroszyłowi, Józefowi i Annie z Markiewiczów Kierchowom Stolarzom niegdyś Kowień. małżon., Andrzejowi i Ewie Dankielmanom młynarzom niegdyś Kowień., Antoniemu Lachowskiemu, Ignacemu Mingajłowi, Józefowi i Rozalii Bańkowskim małżon. obywatelom Kowień., Władysławowi Jelskiemu Chor. Grodzień., M. Myslińskiemu Rot. w. b. Pol., Adamowi i dalszemu rodzeń. Dyllewskim sukcesorom po zeszyłym W. Kazimierzu Dyllewskim Sędz. Ziem. Starodubow., Augustowi i dalszym braciom Brzostowskim Kasztelanicom Poloc. z rodziców Roberta i Anny Brzostowskich Kasztel. Poloc. idącym, Józefo-

wi Woronowiczowi Rot. Troc., Maciejowi Józefowi Nowickiemu szafarzowi b. sptawnemu, Wincentemu Michałowi Smoleń. Komis. b. a Star. Jankielowi Wolfowiczowi oycowi, Hirszy Jankielowiczowi synowi arendarzom Poniemun. i dalszym pomocnikom ludziom dobr Poniemunia Tyszkiewiczowskiego, Mowszy Alexandrowiczowi oycowi i Danielowi Mowszowiczowi synowi, Josielowi Lipmanowi zięciowi, Żydom Kowień. niemniej Żydowi na Słobodzie Kowień. czyli Viliampolu zwanym, Alexandrowiczem tytułującym się, oraz Urr. Józefowi Wilbikowi, Katarzynie Giesztowtowey, Maryannie Krupowiczowey matce, Janowi i Zofii z Krupowiczów Kijuciom małżon., Ignacemu Mizgierowi w Pcie Lidz. mieszkającym, wszystkim tym jako uczestnikom szkod z Szafarzem Maciejem Nowickim dopelnającym i do odpowiedzi winnym, Józefowi Szaniawskiemu Adwok. b. Sądow Kowień., Ignacemu Rot., Bonifacemu dawniey Regen. potym Pisarzowi Grodz. Ptu Kowień. braciom rodzonym Purzyckim, Stanisławowi Modzelewskiemu Cześn. Łomżyń., Ignacemu i Elźbiecie z Jacewiczów Bittowtom Star. Kutylńskim, Maliszewskiemu, Franciszkowi Giedminowi i dalszym wszystkim debitorom i ich następcom w różnych Ptach mieszkającym, i jakimkolwiek prawem po osobach wyż wyrażonych majątki i fundusze do odpowiedzi uległe posiadającym, niemniej i wrzeczy summ, za kwitami woysk JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI i bez kwitow w czasie wojennych r. 1812 jak świadczy regestr zaprzysiężony, masę majątku do konkursu exdywizyi Hrabstwo kroźkiego przeznaczoney składających z powodztwa: Ur. Józefa Rodziewicza Horodn. Ptu Oszm. i Sędz. Gran. Ptu Rosień. Który obzał. pozywa mieniąc i referując się do remissy Sądu Gł. Litt. Wileń. 2go Depar. 27 augusta 1818 i do udzielnego pozwu dostateczney wszystkie szczegóły i pretensye obeymującego w dniu tymże 5 apryla 1819 przed Aktami Ziem. Ptu Wileń. roznanego i naostatek do dowodow w czasie rozprawy przed Sądem Exdywizor. złożyć się mających, wszczególności zaś oto: Iż obzał. pozvem objęci, zawiniwszy żall. w różnych datach poudzielne a dosyć znaczne summy, za rozmaitego tytułu inskrypcyami, które, przez wyznaczony Sąd Exdywizor. łącznie z całą massą, między wierzycielów żall. rozdzielone byż mają, do tego więc Sądu pozywając żall. obzał. następnę zakłada próby: sądzenia na każdym poszczególne z pozwanym summ podług obligow jakie do sprawy złożone będą, za któremi w ogóle licząc z procentem summa 155,338 gr. 20 żall. należy, tudzież powrótu strat i expensow prawnych w jak naykrótszym terminie; za dług zaś Radziwiłom, sukcesorom Xdza Mańkowskiego należy, jako też dalsze rozmaite extra tabelli na żall. poszukujące się, niemniej za wszelkie szkody i decessu, z rzeczy odjętey Kroź possessyi, drogą regressu na obzał. Radziwiłtach sądzenia, komportacyi papierow na dziedzictwo Kroź do ocalenia granic posługujących przez tychże XXI a inwentarzy ekonomicznych i remanentowych przez obzał. Tracewskich pod przysięgą uzna-

nia, aktów z obzał. Judyckim i Łaskowiczem decydowania, summ z nich wypadających na nichże wskazania, za wszelkie straty i decessa z okazji obzał. poniesione bonifikaty przyznania, summy za towary na strugu i cla zanie, oraz dalsze długi przez zbiegłego Szafarza Macieja Józefa Nowickiego dopełnione górą 40,000 zł. pol. wynoszące, na tymżeż Nowickim i jego współnikach, wedle zaszytych procederów i konwikcyow zasądzenia i naostatek o zatwierdzenie tych wszystkich prośb i dowodów, jakie dwoma żałobami są objęte i jakie jeszcze w czasie rozprawy przypiesione będą. Zastrzegając wolność poprawienia żałoby.

Roku 1819 apryla 5 dnia Woźny świadczył, iż dwie tego pozwu edyktałnego kopii z autentykami zgodne z instancji W. Józefa Rodziewiczza Hor. Ptu Oszm. i Sędz. Gran. Ptu Hosteń. po debitorów w pozwie umieszczonych wyniesionego jedną do drzwi Sądowych przybiłem, drugą zaś oczewisto w Redakcyi Gazyety Kurjera Lit. dla umieszczenia przy teyże Gazecie podałem i o terminie stawania przed Sądem Eadywizorskim w Krozach w Pcie Rosień. w dniu 5 maja oczewiście odbywać się mającym oznaymiłem i opowiedziałem.

Józef Norman Woźny Sądowy Sądu Gł. Lit.

Roku 1819 mca apryla 5 dnia. Przed aktami Ziem. Pttu Wileń. stawając osobiście Woźny w gorze wyrażony takową relacyą pozewną zeznał. Przyjąłem Jan Zienkowicz Ziem. Wileń. Regent.

Roku 1819 apryla 21 dnia. Sąd Ziemski Pttu Wileń. zaświadcza, że takowy edyktałny pozew przyjętym do wydrukowania przez Redakcyą Kur. Litew. być może.

Urban Jazdowski Prezyd. Ziem. Wileń.

3 Na ulicy tatarskiej pod N. 673 znajduje się kamienica dwó-piętrową z dalszym przyonej zabudowaniem do sprzedania: życzący oną nabydź, zechce jawić się do Abraama Josielowicza w teyże kamienicy mieszkającego. Gdzie o przyzwoitej cenie poinformowanym będzie.

3. Rząd Guberski Wileński Ukazem od 30 nowembra przeszłego 1818 roku datowanym dla wyprowadzenia w majątku Kuciszkach w powiecie Upickim sytuowanym w sprawie o dopełnionych nad zesłym Podkomorzym Józefem Straszewiczem podstępach, oszukaniach i nadużyciach w skutek przedpisania Rządzącego Senatu, śledztwa, wykomenderowawszy nas niżej podpisanych urzędników, w porządku obwieszczenia naszego zjazdu do Kuciszek i uwiadomienia o tym wszystkich pretensorów do majątku rzeczzonego Straszewicza ubiegających się, przedpisał uczynić potrójną w Gazecie Kurjera Litew. awizacyę. Spełniając więc w tym przedmiocie postanowienie Guberskiego Rządu, awizowaliśmy przez Gazetę, że dla zaskutecznienia w sprawie wyrażoney śledztwa, zjazd nasz do majątku w Upickim Powiecie Kuciszek nastąpi dnia 1 februaryi idącego 1819 roku; lecz gdy z powodu składania przezemnie Assessora Maleckiego w Departamencie 2gim Lit. Wileń. Głggo Sądu kompletu dla rozbioru sprawy między successorami zesłego Marszałka Żukowskiego za ukazem Rządzącego Senatu przewodzącey się, przybycie nasze do Kuciszek w terminie wyrażonym skutecznie się niemożło, przeto dopiero powtórnie awizujemy: iż na

dzień 9 miesiąca maja idącego roku do majątku Kuciszek dla spełnienia śledztwa przyjdziemy, iżby przeto wszyscy pretensorowie do majątku zmarłego Józefa Straszewicza ze wszelką gotowością i należytym porządkiem przystąpili, ninieyszym obwieszczamy. Dal dnia 19 apryla 1819 roku.

Wincenty Malecki Asses. Sądu Gł.
Bogusław Mikulicz Prezes Z. Wileń.

3. Niżej podpisani Józef Regent b. Ziemski Ptu Prużańskiego jako mąż i Magdalena z Obiezierskich żona jako właścicielka, Dąbrowscy, małżonkowie, czynią urzędowe oświadczenie w rzeczy następney, w dabrach Ostaszewie w gubernii Witepskiej Pcie Lepelskim we wsi Piaczowka zwaney, wydzielona delatorce z Eadywizy wieczystey scheda 4 gospodarzy, to jest Pawłuk, Ciechan i Harasim Zalewscy, oraz Chasmon Sysko, dusz męskich 19 i żeńskich 16 mający, z pewnemi gruntami. Służące delatorce na jey należność dowody i pieniądze na wydatki były posyłane za rozpisem expedycyi pocztowey Prużańskiej do Minska pod adresem W. Dworzana Moczułskiego wespół z plenipotencyą a przezeń powierzone W. Andrzejowi Hłaskowi Adwokatowi subseliow Mińskich, po ukończoney rozprawie papiery i dekret schedę wydzielajacy wydane delat., przysięga wedle przepisu spełniona i sądowne zaświadczona, lecz gdy odległe położenie czyniło trudność pospieszenia na miejsce do Piaczowki, przeto W. Hłasko zobligował mającego obok swój wydział W. Naborowskiego, aby tymczasowo raczył mieć nadzor nad schedą delat., w tym przekonaniu żał. się wydali plenipotencyą do przedania, zupełnego urzędzenia obywatelowi swego powiatu W. Wirtowi, powierzając listowne do pomienionych i innych osob odezwy, przybywszy w czasie kontraktow terażniejszych do Minska umocowany, powziął szczególną i nadspodzianą wiadomość, że niejakaś W. z Hornowskich Dąbrowska czy właściwie czy z przybrania tak się nazywająca, schedę na imie Magdaleny z Obiezierskich Dąbrowskiej wydzieloną opiekuje się, jeżeliby krok W. opiekunki lubo nieznaney delatorom i nieproszoney był uczyniony w zastępstwie tymczasowym właścicielki z przychylności imiennictwa bez uszczerbku schedy i komunikowany przez odezwy delatorom a przez wrazenia wsteczne niespóźniał układow z nabywcami, zapewne wdzięczność byłaby obowiązkiem delatorow, lecz jeżeli zamiar W. z Hornowskich Dąbrowskiej w jey postaci miałby dążyć do przedstawienia osoby właścicielki; a tey jedynie służące prawa przyswoić niewłaściwie, lubo tak nadzwyczajna praktyka pod opieką praw wszelką własność zabezpieczających exystować niemożaby, wszelako w takim razie delat. za świadectwem listownym szanownych osob ubezpieczając własność swoję, ogłaszają urzędownie, że właścicielka schedy opisanej w Piaczowce, wespół z mężem od roku 1802 mieszkająca dotąd w Pcie Prużań., nigdy w Gubernii Witepskiej ani w jey ościennych niebyła, schedy nieprzedala, niewątpliwą jest dotąd aktorką, że dowody oryginalne własność i osobę tey rekognoskować dające, ma w ręku swoim, że jey właścicielstwa i osobistości nikt dotąd w Piaczowce przedstawić niebył zdolnym, że tymczasowy nadzor nienadaje mocy odjęcia dziedzictwa, zatym aby nikt czy to z pomienoną W. z Hornowskich Dąbrowską czyli z kim innym bez złożenia oryginalney w aktach powiatu Prużańskiego przyznaney plenipotencyi, w żadne układy ani opisy pod ich nieważnością i upadkiem niewchodził, żalący się ostrzegając, własnoręcznie podpisują: w Prużanmie 1819 marca 29 dnia. Józef Dąbrowski R. b. Ziem. Ptu Prużań. Magdalena z Obiezierskich Dąbrowska.

10 roku 1819 mca apryla 2 dnia. Przed aktami Grodz. Ptu Prużań. stawając obecnie W. Józef Dąbrowski Reg. takowe oświadczenie da akt podał, przyjął jest w xiegach świadczył. Piotr Stankiewicz Reg. Gr. Ptu Prużań.